Et factū est itez cū dñs sabbatis ambularet p' sata: et discipuli ei' cepērūt. p'gredi et uellere spicas. Pharisei aut dicebāt ei: Ecce qd faciūt discipuli tui sabbatis qd nō licet. Et ait illis: Nunquā legistis quid fecerit dauid qñ necessitatē habuit: et esurijt ipse et cū eo erant: quō introiuit in domū dei sub abiatthar p'ncipe sacerdotū: et panes p'ropositiōis manducauit: quos nō licebat manducare nisi solis sacerdotibus: et dedit eis et cū eo erant. Et dicebat eis: Sabbatū p'opter hominē factū est: et nō homo p'opter sabbatū. Itaq' dominus est filius hominis etiam sabbati.

CHRY. Liberati a figura et ueritate uult' Chriū discipuli: figurale sabbatū festū nō seruāt. vñ dicit: Et factū est itez cū sab. am. p' sa. et disci. eius ce. p'gre. et uel. spicas. BEDA: Legimus et in sequētib' q' erat q' redibat et multū: et nec māducādū qdē spaciū habebāt: et iō q' hoies esuriebāt. CHRY. Esurientes autē esca simplices comedebāt: nō ad uoluptatē: s'z ppter nature necessitatē. Phari. sci aut figure et uimbe seruientes discipulos accusabāt tā q' inuiste agētes. vñ sequit: Pharisei etiā dicebāt ei: ecce qd fa. ois. t. sab. qd nō licet. AVGV. de operib' monachorū: Populo siquidē Israhel p' legē scriptā p'ceptū est: vt in agris suis furē nullus teneat: nisi q' secū aliqd' uellet auferre. nā q' nihil aliud attigisset q' id qd comedisset: libez im punitiōz abire sineret. vñ etiā spicas uellētibus discipulis oñt: de sabbato p'nt' q' de furto iudei calūniati sunt.

CHRY. Dñs aut dand' in mediū iroducit: cui aliqñ p'ctig' nō s'z legē comedere: cū sacerdotale tēgit libez: vt illius exēplo accusationē discipuloz soluat. Sequit enī: Et ait illis: nūq' legistis qd se. o. a. THEO. Sugēs enī Dauid a facie Saul: ad p'ncipē sacerdotū uenit: et panes p'positiōis comedit: et gladiū abstulit Solie: que dño erat oblata. Quērūt uero aliq' q'liter nūc euāgelista Abiathar p'ncipē sacerdotū noiauit: cū liber regū hūc noiet abimelech: BEDA: Hoc autē nūb' h'z d'iffonātie. ambo etenī fuerūt illic: cū uenēs Dauid panes p'ctij: et accepit abimelech uidelicet p'nceps sacerdotū: et Abiathar filius eius. occiso aut abimelech a saule fugit abiatthar ad dauid et comes factus tot' exl'ij eius: postea eo regnate: sūmi sacerdotij et ipse gradū accepit: multoz'q' maioris excellētie filius q' pater effectus est. iō dignus fuit cui' memorizā dñs etiā uenēt p'ce q' sūmi sacerdotis faceret. Sequit: Et dicebat eis: Sabbatū p'p' hoiez factū ē: et nō hō ppter sabbatū. Maior. n. ē cura sanitar' et uite hois q' custodia sabbati adhibēda. Sic igit' mandat' ē sabbatū custodiri: vt tū si necessitas cē: re: nō esset q' sabbatū uolafet. iō sabbato circūcidū nō ē. phibitū: q'z necesse erat fieri et machabei necessitate instāre sabbato pugnabāt. vñ discipulis esurientib' qd licitū nō erat in lege necessitate famis factū ē licitū: sicut hodie siq's eger ieiunū corrupit: nulla rōe reus tenet. Sequit: Itaq' dñs est filij hois etiā sabbati. q' d. Dauid rex sacerdotali cibo pastus excusa bilis est: q' to magis filij hois uer' rex et sacerdos et dñs sabbati: euil'az sabbato spicaz noza nō tenet. CHRY. SMO. Dñm qdēz sabbati et filius hois scipm p'pue uocat: quō quidē dei ex'ns filij: filius hois ppter hoies dignat' est dicit. Legis aut latoz' et dño lex nō dñat. plus enī licet regi q' legib' statuat. Infirmitas quidē uat lex: nō p'fectis et opantib' supza legē. BEDA: Mystice aut discipuli p' sata trāseūt: cū doctozes sancti quos in fide instituerūt et re pie sollicitudinis inspiciūt: q's esurire nihil meli' q' salutē intelligim' hois. uellere aut spicas ē hoies a terrena ē tēntiōe eruere. fricare aut manib' est exēplis uinū a carnis p'cupiscētia: q' si a q'busdā folliculū puritatē mētis exure. Strana māducare est emūdatū quēq' a sordib' uiciozū p' oza p'dicantiū ecclie mēbris incoz'p'ari. et h' h' discipuli p'gredietes an facie dñi fecisse memorant: q'z doctozis necesse fmo p'cedat: et sic coz' auditoz'is subsequēs grā supne uisitatiōis illustrat. Bñ sabbatis: q'z et ipi doctozes ē p'dicādo p' spe future dētis laborat: et audito: res suos mo uet p' eterna requie s'udare laboribus. THEO. U' q'z cū hnt in passiōib' requie: tūc aliq' ad uirtutē doctozes sūt euellētēs terrena. BEDA: Itē p' sata ambulāt cū dño q' eloz' q' sata meditari delectant. esurūt cū in eis panē uirtutē uenire desiderāt: et h' in sabbatū cū sopita mēte a turbulētis cogitatiōib' uacare gaudēt. Uellūt spicas: et p'ritas purgat o'neq' ad esca p'ueniāt: cū testimoniā scripturarū ad que legētes pueniūt meditādo assumūt: et tādū discipulū donec in eis medullā dilectionis inueniūt. vtz bec mētū refectio stultis displicet: s'z a dño apozobaf. . III.

Introiuit iterum in synagogas: et erat ibi homo habens manu arida. Et obseruabat eum si sabbatis curaret ut accusaret illum. Et ait homini habenti manu arida: Surge in medium. Et dicit eis: Licet sabbatis bene facere an male: an magis saluam facere an perdere? At illi tacebant. et circumspicientes eos cum ira: contristatus super cecitate cordis eorum et dicit homini: Extende manum tuam. Et extendit: et restituta est manus illi.

THEOPHI. Postquam ostendit eos discipulos accusauerat quod spicas sabbato comederat exemplo dauid psalms: nunc amplius ipso ad veritatem reducens: miraculum in sabbato operatur: ostendens quod si operari sabbato miracula in salute hominum potest: non est malum in sabbato necessaria corporalis operatio. dicit ergo: Et introiit iterum in synagoga. Et erat ibi homo habens manu arida. et sic sabbato. cu. ut accit. cu. BEDA: Quia enim destructione sabbati qua in discipulis arguebatur probabili excusauerat exemplo: nunc ipsum ostendit: do calumniae voluit: ut si sabbato cures transgressiois. si non cures crudelitatis aut imbecillitatis arguant. Sequitur: Et ait homo habens manu arida. Surge in medium. CHRYSOSTOMUS. Statuit quod dicit illi in medio ut tunc aspectu: ac viso eo copulatur et malicia deponatur. BEDA: Et proueniens calumnia iudeorum qua ei parauerat: arguit eos: quod legis precepta praua ratione violabant. unde dicit: Et dicit eis: licet sabbato bene facere: an male? Hoc autem dicit: quod estimabant in sabbato etiam a bonis operibus seruandum: cum lex a malis abstinere iubet: at dicit: Omne opus seruile non facietis in eo. id est peccatum: quod qui facit peccatum seruus est peccati. Idem autem est quod miserat bene facere an male. et quod postea subdit: Magis saluam facere an perdere. hoc est homines curare an non: non quod de sume bonus aucto: perditionis nobis esse possit: sed quod et non saluare scripturae consuetudine perdere dicit. Siquis uero mouet quare dicitur quod corpus esset curaturus de aie salute interrogauerit: intelligat vel aiam more scripturarum pro homine posita: sicut dicit: De salute aie que exierunt de femore Jacob. vel quod illa miracula propter anime salute faciebatur: ut quod ipsa manus sanatio salute anime significabat.

AVGVSTINUS. De co. eu. Sed potest mouere: quod Mattheus dicitur quod ipse interrogauerit dominum: si licet sabbato curare: cum Marcus illos potius interrogatos a domino prohibeat: licet sabbato bene facere: an male? Itaque intelligendum est quod illi prius interrogauerunt dominum: si licet sabbato curare: deinde quod intelligens cogitationes eorum aditum accusandi querebat: postquam in medio illum quem fuerat sanaturus: et interrogauerit quod Marcus et Lucas eum interrogasse commemorat: sic tunc illis tacentibus propositum similitudinem de oue: et de co clausisse quod licet sabbatis bene facere. Sequitur: At illi tacebant. CHRYSOSTOMUS. Sciebatur enim quod omnino curaret. Sequitur: Et circumspiciens eos cum ira. quod eos cum ira circumspicit ac tristat super cecitate cordis eorum: humanitati prouenit: quia pro nobis uos scipe designat. est uero aut miraculum coniungit: unde sola uoce homo curat. unde sequitur: Et dixit. et restituta est manus illi. per hoc oia pro discipulis respondens: simulque ostendens suam uita existere supra legem. BEDA: Mystice autem homo qui manu habebat arida humanum genus indicat in secumitate boni operis arefactus: sed de omni miseratione curatur: cuius dextera quod in primo parente dicitur ueritate arboris poma deciperet aruerat: pro redemptio gratia dicitur infantes manus in cruce arboris tenderet: bonorum operum succis est restituta saluti. Et bene in synagoga manus erat arida: quod ubi scie donum manus est: ibi grauius est inexcusabilis non peccat. HIERONIMUS. Uel significat auarus qui ualentes dare uoluit accipere dari et non largiri: quibus dicitur ut extendat manus suas. id est fur: ablati non fur: magis autem laboriet operas manu sua quod bonum est: ut habeat unde muniat indigentibus. THEOPHI. Uel arida dextera habet manu dicitur non opat quod sunt dextere

partis. ex quo non manus nra constituit in operibus prohibitis: et tunc arida in operatione boni. Itaque uo restaurabit quod in uirtute stabit. unde Christus dicit. Surge. id est peccatis: et sta in medio. et respice ad diminutum neque ad superabundantiam se extendit.

Exeuntes autem pharisaei statim cum herodianis persequuntur faciebatur aduersus eum quomodo eum perderent. Iesus autem cum discipulis suis secessit ad mare: et multa turba a galilea et iudea secuta est eum: et ab hierosolymis et ab idumea et trans iordanem: et circa tyrum et sidonem multitudo magna audientes quod faciebat uenerunt ad eum. Et dixit iesus discipulis suis: ut in nauicula sibi deserueret propter turbam: ne comprimeret eum. Multos enim sanabat: ita ut irruerent in eum ut illum tangerent. Quotquot autem habebat plagas: et spiritus imundi cum illis uidebant: prodeiebatur ei: et clamabant dicentes: Tu es filius dei. Et uehementer comminabatur eis: ne manifestarent eum.

BEDA: Pharisaei reputantes in crimine quod ad uerbum domini saluam quod languebat exierat de uoce saluatoris secessit persequuntur. unde dicit: Exeuntes autem pharisaei: statim cum herodianis. co. fa. aduer. cum quo eum perderent. quasi non ipsorum discipulos maiora sabbatis ageret: cibos portando: porrigendo do calice: et cetera quod uicium sabbati necessaria exequendo. Itaque enim ille qui dixit et facta sunt: sabbato laborasse poterat puniri. THEOPHI. Herodianus autem dicitur milites herodis regis. heresis nra: quod quedam noua surrexerat: quod herodes christi esse dicebat. Prophecia enim. Jacob inueniebat quod quod herodis tpe nullus superat iudaeorum principum: sed ipse solus regnabat alienigena exis: quod ipse est Christus putauerunt: et heresim constituerunt. Isti ergo cum pharisaeis Christus interficere conabantur. BEDA: Uel herodianus herodis tetrarchae ministros dicitur: quod propter inimicitias quas eorum dominus aduersus Joannem habebat: etiam saluatore quem Joannes persequeretur in iudis persequerentur et odij. Sequitur: Iesus autem cum discipulis suis secessit ad mare. quod homo fugiens persequeretur insidias: quod neque adhuc uenerat hora passionis: neque extra iherosolymam fuit locus passionis: ubi et exemplum dedit suis: si in uia ciuitate persequeretur pateret in altera fugiendi. THEOPHI. Simul etiam secessit ut plurimis benefactis ab integratis recedens: etenim multi secuti sunt eum et sanauit eos. Sequitur enim: Et multa turba a galilea et trans iordanem: et circa tyrum et sidonem: et multi alienigenae exierunt: uillitate a Christo accipiunt. propter uero eius iudicium. ipsum persequerentur: et sic nulla est propter uirtutis uilitas nisi similitudo bonitatis existat. BEDA: Illi enim uidentes opera uirtutum eius: et uerba doctrine audientes: eum persequerentur. Isti autem opinione tunc ducti uirtutum eius: gesto agmine primo ueniunt ad audiendum eum: operum salutis flagitanda. Unde sequitur: Et dixit discipulis suis ut in nauicula deserueret. THEOPHI. Uide autem occultatam gloriam eius. etenim ne lederet eum turba petit nauiculam: ut intrans in cam conseruetur illesus. Sequitur: Quotquot autem habebat plagas: et spiritus imundi cum illis uidebant. per eum. Plagas autem dicit infirmitates. ipse namque deus nos uulnerat ut filios patet. BEDA: Prodeiebatur ergo uirtus domini: et quod habebat plagas infirmitatum corporalium: et quod a spiritibus uerbabantur immundis: sed infirmi simplici intentione obtinere salutis. de moniaci autem uel potius in eis habitantes demones uel diuini timoris coacti: non solum percidendum ei: uerum etiam ad confutendum eius maiestate compulsi. Unde sequitur: Et clamauit. Tu es filius dei. ubi miranda est arrisio: cecitas: qui post resurrectionis gloriam dei negat: quod demones adhuc mortali carne induti filium dei persequuntur. Sequitur: Et uehementer comminabatur eis: ne manifestarent eum. Quare tu enarras iustitias meas: Prohibet ergo

omnem predicare peccato: neque omnem predicantem audire: sequitur errantem. improbus enim magister est diabolus qui falsa uerba sepe permiscet: ut ipsius ueritatis testimonium fraudis obtegat. Lex non solum demones: sed et a christo sanantur: et apostoli ante passionem precipiunt reticere de illo: ne diuina maiestate predicata passionis dispensatio differret. Iuxta allegoriam uero in hoc quod dominus egressus de synagoga secessit ad mare gentium saluationem praefigurauit: ad quas uenire per fides redicta ob praedicta iudea dignatus est. Recte enim diuersis errorum anfractibus lactate nationes ista bilicari pelagi comparant. Multa autem turba a diuersis prouincis secuta est eum: quod predicantibus apostolis multas nationes ad se uenientes benignis suscipit. Nauicula uero domini in mari deseruiens ecclesia est de gentibus congregata. propter turbam autem ne se comprimat nauicula ascendit: quod turbidas carnalium mentes fugiens ad eos qui gloriam seculi sperant uenire: et maiorem facere gaudet. Distat autem inter persequeremur omnem transgredere. comprimitur enim cum carnalibus cogitationibus aut factis pacem turbat in qua ueritas manet. tangit uero qui fide et dilectione eum suscipit corde. unde qui eum tetigerunt saluati esse probentur. THEOPHI. Moraliter autem herodianus. carnalibus christi interficere uoluit: herodes enim pelliculus in interpretat. Qui uero de patria sua egressus. id est carnalibus beatitudine huius sequitur: et eorum plagas curant. id est peccata quod conscientia uulnerat. Iesus autem in nobis est ratio que percipit ut nauicula nostra. id est corpus ei deseruiat: ne rationem turbationis opprimat rerum.

Et ascendens in montem uocauit ad se quos uoluit ipse. et uenerunt ad eum: et fecit ut essent. xij. cum illo: et ut mitteret eos predicare. et dedit illis potestatem curandi infirmitates et eiiciens demonia. Et imposuit Simoni nomen Petrus: et Jacobo et Iacobus zebedi: et Joannem fratrem Iacobi: et imposuit eis nomina boanerges: quod est filius tonitruum: et Andream et philippum et bartholomeum et mattheum et thomam et iacobum alphi et thadeum: simonem chananeum et iudam scarioth qui tradidit illum.

BEDA: Postquam nebandos spiritus se predicare prohibuit: elegit scos qui in mundos spiritus eiceret: et euangelium predicaret. unde dicit: Et ascendit in montem. uo. ad se quos uoluit. THEOPHI. Lucas autem dicitur quod ascendit ad orandum. post miraculorum. non ostensionem orationis non a quod gratias agere cum persequerentur aliquid boni: et hoc diuine uirtutis appropiare. CHRYSOSTOMUS. Prelatos etiam ecclesie instruit in orationibus prooculare antequam ordinationem faciat ut eorum officium non frustrat. Cum ergo simonem lucas dies factus est uocauit quos uoluit. Erat enim plures qui eum sequebantur. BEDA: Non enim illorum electionis ac studij: sed diuine erat dignationis et gratiae: ut in apostolatu uocarentur. Mons etiam ille in quo aplos dominus elegit altitudinem designat insticium: in qua erat instituti: et qua erat bonis in mundis predicatur. HIERONIMUS. Uel Christus spiritualiter mons est ex quo aque uiae fluunt: lac in paruulorum salute praeparat: pinguedo spiritualis agnoscit: et quicquid sume bonum credit: in montis istius est gratia constitutum. In montem ergo uocantur ex se merito et uerbis: ut locus congruat merito altis. Sequitur: Et uocauit ad se. ut essent. xij. cum illo: et ut mitteret eos predicare. Spiritum enim Jacob dilexit dominus: ut sint ipsi super thronos. xij. iudicantes. xij. tribus israel: qui etiam trinitatem quaternam circa tabernaculum domini ex cubat: et sancta domini uerba humeris operum portant. In hoc enim sacramento quondam filij israel circa tabernaculum castrametantur: ut ex omni parte pro quadrum trine tribus manerent. Ter autem quatuor. xij. factus: et ter quaternam ad predicandum sunt missi apostoli: ut per ueritas quod dicitur orbis plagas baptisarent gētes in nomine patris et filij et spiritus sancti. Sequitur: Et uocauit illis potestatem. cu. i. s. r. et c. u. e. u. l. f. p. m. i. s. s. o. z. c. e. l. e. s. t. i. u. m. a.

gritudine attestaret magnitudo factorum: et noua faceret quod noua predicaret. THEOPHI. Numerat autem apostolos nomina: ut propter falsos apostolos euidens sint nomina et ueritas. et sic sequitur: Et imposuit. Simo. no. Petrus. AVGVSTINUS. De co. eu. Nullus autem putet nunc accepisse Simonem nomen ut petrus uocaretur: ne sit prius Joannes qui longe ante dicitur esse illi commemorat: Tu uocaberis Cephas: quod interpretatur Petrus. Marcus autem re capitulando hoc commemorauit. Lu. n. uellet nomina. xij. apostolorum enumerare: et necesse haberet Petrum diceret: breuiter insinuare uoluit quod non hoc antea uocaretur: sed huius domini uocatus: ut ex ipsa commutatione nomina faceret praedicationem. id est de grece siue latine Petrus quod syriace Cephas: et i uirago lingua a nomine a petra uocatus est. nec omnibus quod illa de qua Paulus ait: Petra autem erat Christus. nam sicut lux uis erat et Christus donauit apostolis ut lux mundi uocaretur: sic et Simonem qui crederet in petra Christus petre largitus est nomen.

HIERONIMUS. De obedientia autem qua Simon significat ascendit ad agnitionem quam significat Petrus. Sequitur: Et Iacobum zebedi. et Jo. fra. Ja. BEDA: Subaudi: a superioribus uocantur ad se ascendens in monte. HIERONIMUS. Iacobus scilicet suppleturata huius tota uideria carnis et Joannem qui gratia accepit: quod alij pro labore tenent. Sequitur: Et imposuit eis nomina boanerges. CHRYSOSTOMUS. Filios quidem zebedi sic uocantur propter hoc quod magna et clara diuinitate edicta uocabatur: ubi terre diffundere. HIERONIMUS. Uel pro boni uirtutis sublimem ostendit meritum: quod in monte meritis audire tonitruum patris pro nubem de filio tonantis: Dic est filius meus dilectus. ut et ipsi pro nubem carnis: et in igne uerbi quasi fulgura in pluuia in terris spargerent: quoniam dominus fulgura in pluuia fecit ut extinguat misericordia quod iudicium uirtutis. Sequitur: Et Andream. qui uirtutem uim facit perditionem: et ut nihil motis in se semper habeat et anima eius sit semper in manibus suis. BEDA. Andreas enim grecum nomen est: et interpretatur uirtus: ab arach quod est uir: quod uirtutis domini adhaerit. Sequitur: Et philippum. HIERONIMUS. Qui est os lapidis qui illuminare potest ore quod corde percipit: cui uedit dominus operationem oris illuminatis. Scimus huius modum locutionis propter esse diuinae scripturarum quod hebraea nomina ad aliquod mysterium significatiois sunt posita. Sequitur: Et bartholomeum. quod est filius suspēdentis aq̄s: illius scilicet qui dixit: Et madabo nubibus meis ne pluat super eum umbra. Nomen uero filij dei pro patre et dilectione acquiri inuicem. Beati namque pacifici: quoniam filij dei sunt. Et diligite inimicos uos ut filij dei sint. Sequitur: Et mattheum. quod est donat: cui donat a domino: ut non solum remissionem peccatorum adipiscatur sed numero ascribat apostolorum: Et thomam. quod est abyssus: multa enim profunda scientes dei nomine perferunt. Sequitur: Et iacobum alphi. id est uocatus uirtutis sumi: cuius a latere cadent mille. huius alter Jacobus: cui colluatio non est aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus spirituales nequias. Sequitur: Et thadeum. is est corculi. id est cor: dicitur cultor qui persequatur cor suum in custodia. BEDA. Thadeus autem ipse est quem Lucas in euangelio et in actibus apostolorum iacobum uocant. erat enim frater iacobi fratris domini ut ipse in epistola sua scripsit. Sequitur: Et simonem chananeum et iudam scarioth qui tradidit illum. Hoc cum additamento posuit distinctionem Simonis Petri et iudei iacobi. Simon autem chananeus dicitur ab chana uico galilee: Judas autem scarioth a uico in quo ortus est: aut ex tribu isachar dicitur.

HIERONIMUS. Quomodo iter apostolos proputat: ut dicitur quod deus non repellit aliquem propter futura malicia sed propter presentem uirtutem dignum facit haberi. HIERONIMUS. Simon autem ponens tristitia interpretat. Beati namque qui la gent nunc: quoniam ipsi pro solabunt. Chananeus autem. id est zelotes dicitur quem zelus domus dei comedit. Judas autem scarioth est qui non uolet peccatum suum per penitentiam. iudas enim confitens uel gloriosus interpretatur: scarioth autem memoria mortis. Sunt autem confessores multi in ecclesia superbi et gloriosi: ut simon magus et artius et ceteri heretici: quod

rum memoria mortalis ideo in ecclesia celebrat ut videtur.

Et veniunt in domum: et puenit itez turba: ita ut non possent neque panem manducare: et cum audissent sui: exierunt tenere eum. Dicebat enim quoniam in furore versus est. Et scribe qui ab hierosolymis descendebant dicebant: quoniam beelzebub habet: et quia in principe demoniorum eijcit demonia.

BEDA: Electos in morte apostolos omnes ad domum reducit quasi eos admonens: ut post acceptum apostolatus gradum ad scientiam suam redcant. unde dicit: Et veniunt in domum et puenit itez turba: ita ut non possent neque panem manducare. CHRY. Ingrate quidem erant principum multitudines: quos ipedit a cognitione clario: grata vero populi multitudo venit ad te sum. BEDA: Quia beata vero frequentia turbe confluentium cui tantum fuit cure ad obtinendam salutem: ut auctori salutis cum his qui secum erant: nec vescedi quidem homo libera maneret sed que turba frequenter externa: hinc propinquorum estimatio paripedit. Sequitur .n. Et cum audiret sui exire. eum. Quia .n. altitudine sapientie quam audiebant capere non poterant: quasi in alieno eum sensu locutum esse credebant. unde sequitur: Dicebant enim quoniam in furore versus est. THEOPHI. Id est demonia hinc et furit: et id eum tenere volebat ut incarcerationem tamen demoniaci. Et quidem sui hoc volebat. I. propinquorum fore copartioe eius vel fratres eius. Similia autem fuit insania quod ratorum miraculorum diuine sapientie factorum in furis verti concipiunt. BEDA: Multum autem distat inter eos qui verbum dei pro mentis tarditate non intelligunt: quales fuerunt de quibus dicitur: et eos qui hoc quod intelligunt de industria blasphemant de eorum subditis: Et scribe qui ab hierosolymis descendebant dicebant: quoniam beelzebub habet. Que enim negare nequiverunt: sinistra interpretatioe puerter laborat: quasi non deitatis opera essent: sed inuidiam simi spiritus beelzebub: qui deus erat acharon. Na beelzebub dicitur esse baal: gebub autem mulca vocat. Beelzebub ergo .i. vir multusque interpretat. obsoletas imolati cruoris: cui spiritus sumo rium principum demoniorum eum nominabat cum subdit: Et quia principum de eorum demonia. HIER. Mystice autem domus ad quam veniunt promissa est ecclesia. Turba qui impeditur tempore manducari: peccata et vitia sunt: quod manducant idigne: iudicium sibi manducant et bibunt. BEDA: Scribe etiam ab hierosolymis venientes secuta est domus: et ab alijs regionibus iudeorum suu genium: quod sic erat passiois tempus sumuz: ut turba illa populi iudeorum: cum palmis ac laudibus hierosolymam pduceret gentiles videre desiderarent: sed scribe et pharisaei de circum monte tractarent.

Et vocatis eis: in pabolis dicebat illis: Quod potest sathanas sathanam eicere? Et si regnum in se diuidat: non potest stare regnum illud. Et si domus supra semetipsum dispartiat: non potest domus illa stare. Et si sathanas surrexerit in semetipsum: dispartitus est et non poterit stare: sed sicut in his. Nemo potest vasa foris in domum ingressus diripere nisi prius foris alligetur: et tunc domum eius diripiet. Amen dico vobis quoniam omnia dimittent filij hominum peccata et blasphemias quas blasphemauerint: quod autem blasphemauerit in spiritu sancto non habet remissionem in eternum: sed reus erit etermi delicti: quoniam dicebat: spiritum imundum habere.

CHRY. Postquam blasphemiam scribarum: omnes ostendit ipso sibile fore quod dicebat: sua probatione exemplo confirmas. unde dicit: Et cum eis in parabolis illis: Quod potest sathanas eicere. quasi diceret: Regnum contra se intestino bello diuisum: necesse est desolari. Quod et in domo et in ciuitate videtur. Quocirca et si sathanas regnum in seipsum diuisum est: ita quod sathanas ab hominibus repellat sathanam: desolatio regni demonum ap

propinquauit. regnum autem eorum est hoc quod vasa subditos tenent. Si igitur ab hominibus pelluntur: hoc non est aliud quam regnum eorum dissoluit. Et autem adhuc in hominibus tenent potestatem manifestum est quod regnum maligni adhuc stat: et non est seipsum diuisum. GLO. Et quia iam ostendit exemplo quod vasa demonum non expellit: ostendit quod possit expelli: vasa demonum potest vasa foris. HIER. Exemplum tale est: foris est demon: vasa eius sunt vasa in quibus recipit. Nisi ergo de prius vasa vasa demonum et alligetur: quod vasa eius. I. demoniacos ab eo diripiet. Sic et ego qui diripio vasa eius. I. libero vasa demoniacorum passione: prius alligo demones et supero eos et inimicum eorum suum. Quod ergo dicitis quod beelzebub habeo et demonum amicus exis demonia eijcio: BEDA: Alligauit etiam omnes foris. I. diaboli: hoc est electorum seductioe cooperuit: et ingressus in domum. I. in mundum: domum eius et vasa. I. homines diripuit: quod eripos a diaboli laqueis ecclesie sue aduersit. Uel domum eius diripuit: quod omnes mundi partes quibus olim hostis dominabat antiqui apostolis eorumque successibus distribuit: ut populos ad viam vite conuerterent. Ostendit autem omnes quod grande scelus committerent: quod hoc quod dei esse cognouerant: diaboli esse clamabant cum subdit: Amen dico vobis: quoniam omnia dimittent. scilicet homo. peccata et blasphemias. Omnia quidem peccata et blasphemie non passim dimittuntur omnibus hominibus: sed his qui dignam per errorem suis in hac vita penitentiam egerint: sic neque vllum habet locum. Vt Nouamus non penitentibus qui in martyrio lapsi sunt: venia neget esse tribuenda: vlt Origenes qui dicit: post iudicium vniuersale transactis hinc seculo vltimo luminibus cunctos peccatores venia peccatorum esse concessuros: cuius errorem sequentia omnia verba redargunt cum subdit: Qui autem blasphemat in spiritu sancto non habet remissionem in eternum. CHRY. Et quidem blasphemiam qui circa eum erat excusationem habere dicit: quia tunc videbat homo despectus et infirmi generis: sed iniuria dei remissionem non habet. Blasphemiam autem in spiritu sancto contra deum fit. Est enim spiritus sancti operatio regnum dei: et propter hoc irremit sibile dicit esse spiritus sancti blasphemiam. Pro eo autem quod hic subdit: Sed erit reus etermi delicti. alius euangelista dicit: Neque in hoc seculo neque in futuro. Per quod intelligit iudicium quod est secundum legem et funem. Cum enim lex maledicentem deum occidit iubeat: in hoc legis secunde excusationem non habet. omnis autem qui baptizatus est extra hoc seculum fit. Latet autem iudeos remissio que fit per baptismum. Qui ergo miracula et demonum electionem que solus fuit propter spiritus sancti: demoni appropiar: nulla excusatio sibi de blasphemiam relinquit. Sed neque blasphemiam talis: cum sit contra spiritus sanctum remittit videtur. unde exponens subdit: Qui dicitur: spiritum habet imundum. THEOPHI. Est autem intelligendum quod venia non sequitur nisi penitentia. Cum vero in carne christi scandalizant etiam si non penitentem aliquid excusationis habebant: et remissionis aliquid consequerentur. HIERO. Uel hoc dicit quia non meretur penitentiam agere ut recipiatur qui christum intelligens principem demoniorum esse dicebat. BEDA: Neque tamen hi qui spiritum sanctum non esse deum credunt: irremit sibile blasphemie crimine tenent: quia non inuidentia diabolica: sed humana ignorantia ducti hoc faciunt.

AVG. de verbis domini: Uel ipsa impunitas est blasphemiam spiritus sancti que non remittitur. Contra enim spiritum sanctum quo peccata dimittuntur: verbum dicitur siue cogitatione siue lingua: qui sibi cor impunitus obsecrat. Subiungit autem quoniam dicebant spiritum imundum habere: ut ostenderet hinc fuisse exortam causam ut hoc diceret: eo quod dicerent eum in beelzebub demonem expellere: non quia esset blasphemiam que non remittitur: cum et hoc remittatur si recta penitentia consequatur: sed hinc causa extitit ut a domino illa sententia proferretur facta mentione spiritus imundi que aduersus se ipsum diuisum omnes ostendit propter spiritus sanctum: qui

etiam quos colligit efficit indiuisos: peccata que aduersus se diuisa sunt dimittendo: cui dono remissionis non resistit: nisi qui puritiam cordis impunitas habuerit. Na alio loco dicitur: iudei de domino quod demonia haberet: nec tamen ibi aliquid dixit de blasphemiam spiritus sancti: quoniam non ita obsecrat spiritum imundum: ut in se diuisus ex ore eorum possit ostendi sicut beelzebub: a quo demones eijci posse sperant.

Et venerunt mater eius et fratres: et foris stantes miserunt ad eum: vocantes eum. Et sedebat circa eum turba et dicit ei: Ecce mater tua et fratres tui foris qui ruit te. Et respondens eis ait: Que est mater mea et fratres mei? Et circumspectus eos qui in circuitu eius sedebat ait: Ecce mater mea et fratres mei. Qui enim fecerit voluntatem dei: hic frater meus: et soror mea et mater eius.

THEO. Quod propinquum omni venerat tenere eum tanquam in futurum: mater eius et fratres eius: et foris stantes miserunt ad eum: vocantes eum. CHRY. Et hoc autem manifestum fit quod non semper cum eo erant fratres eius et mater eius: quod dilectus erat ad eum propter reuerentiam et affectum veniunt de foris expectantes. unde sequitur: Et sedebat circa eum turba et dicit ei: Ecce mater tua et fratres tui foris querunt te. BEDA: fratres omni non filij spiritus virginis marie in terra beludim: Nec filij Joseph ex alia uxore iuxta quosdam putandi sunt: sed eius potest intelligi sunt esse cognati. CHRY. Alter autem euangelista dicit quod fratres eius: non dum credebant in eum: Cum puenit quod hinc dicit: quod credebant de foris expectantes. et hinc eandem intentionem omnes eorum non sicut propinquorum meminit. unde sequitur: Et respondens eis ait: Que est mater mea et fratres mei? hoc autem non dixit mater et fratres oio reprobando: sed ostendens sup omnem cognationem temporalem oportet propinquos honorare. unde puenienter hinc dicitur: hic dicitur ad propinquos colloquutionem: quasi ad aliquid vult quod sit doctrina salutis. BEDA: Rogat quod officio verbi dissimulat egredere: non materne refutas obsequium pietatis: sed paternis se mysterijs amplius quam maternis de bere monstrat affectibus. Nec iniuriose fratres petent: sed opus spirituale carnis cognationi pferens: religiosorum cordum copula docet esse quod corporum. unde sequitur: Et circumspectus eos qui in circuitu eius sedebat ait: Ecce mater mea et fratres mei.

CHRY. In quo omnes ostendit quod oportet eos qui fidei sunt propinquos sanguineis honorare. Jesu quidem alijs mater efficit predicando: quasi enim parit omnem quem cordi audientis infunderit. HIERO. Sciamus autem nos esse fratres eius et sorores: si voluntate patris impleuerimus: et coheredes simus eius. unde sequitur: Qui enim fecerit voluntatem dei: hic frater meus et soror mea et mater est. THEO. Non ergo negas mater hoc dixit: sed ostendens quod non sola est digna honore propter hoc quod genuit christum: sed et propter omnem aliam virtutem. BEDA: Mystice autem mater et fratres iesu sunt synagoga ex cuius carne est editus et populus iudeorum: qui saluatore intus docet: venientes intrare nequeunt cum spiritualiter intelligere dicta nequeunt. Pro occupas autem turba ingreditur: quod differere iudea: gentilitas fluxit ad christum. foris enim stantes volunt omnes videre cognati ipsi: cum iudei se ad custodiam lre foris fixerunt: et christum potest ad carnalia docenda cogunt exire quod se ad discenda spiritualia sentiant ingredi. Si ergo foris stantes nec ipsi agnoscent parates: quemadmodum nos agnoscemur si foris stemus. inus. n. est verbum: inus est lumē. III.

Itaque cepit docere ad mare: et aggregata est ad eum turba multa: ita ut in nauim ascenderet federet in mari. et omnis turba circa mare sup terram erat: et docebat eos in pabolis multa et dicebat illis in doctrina sua: Audite: Ecce exiit seminas ad seminandum. Et dum seminat aliud cecidit circa viam: et venerunt volucres celi et comederunt

illud. Aliud vero cecidit sup petrosa vbi non habuit terram multam: et statim exortu est: quoniam non habebat altitudinem terre: et quasi exortus es sol exortuauit: et eo quod non habebat radicem exaruit. Et aliud cecidit in spinis: et ascendit spine et suffocauerunt illud et fructum non dedit. Et aliud cecidit in terra bonas: et dabat fructum ascendente et crescente: et afferebat vnum tricenis: et vnum sexagesimum: et vnum centesimum. Et dicebat: Qui habet aures audiendi audiat. Et cum esset singularis: interrogauerunt eum hi qui cum eo erant duodecim pabolam. Et dicebat eis: Vobis datum est nosse mysterium regni dei: illi autem qui foris sunt in pabolis oia sunt ut videntes videant: et non videant: et audientes audiant: et non intelligant: neque puerant et dimittant eis peccata. Et ait illis: Rescitis pabolam hanc? Et quod omnes pabolas cognoscet? Qui seminat: vbi seminat. Hi autem sunt qui circa viam vbi seminat verbum: et cum audierint pferunt veniunt sathanas et auferit verbum quod seminatum est in cordibus eorum. Et hi sunt similiter qui sup petrosa seminant: qui cum audierint verbum: statim cum gaudio accipiunt illud et non habet radicem in se: sed tempales sunt deinde orta tribulatio et persecutio propter verbum pferunt scadalizant. Et alij sunt qui in spinis seminant: hi sunt qui vbi audiunt et erumne seculi et deceptio diuinarum: et circa reliqua cupiditate introeunt suscitocant verbum et sine fructu efficiunt. Et hi sunt qui sup terram bonam seminat: sunt qui audiunt verbum et suscipiunt et fructificant: vnum tricenis: et vnum sexagesimum: et vnum centesimum.

THEO. Licet mater omnes supius negligere videret: tamen reueret ea. Propter ea namque egredis circa mare. unde dicit: Et itez cepit iesus docere ad mare. BEDA: Si enim euangelium Matthei inspicimus patet hanc doctrinam omni ad mare eadem die qua supiorum in domo celebratum esse sermonem. terminato. n. primo sermone continuo subiungit mattheus dicens: In illo die exiit de domo sedebat ad mare. HIERO. Cepit autem docere ad mare ut locus docendi indicet auditores amarus fuisse et instabiles. BECA: Relicta etiam domo cepit docere ad mare: quia relicta synagoga ad colligendam per apostolos populi gentilis multitudinem venit. unde sequitur: Et pgre. est ad eum turba multa: ita ut in nauem ascenderet federet in mari. CHRY. Quod non sine causa factum ostendit: sed ut post se neminem dimitteret: sed omnes auditores ante faciem haberet. BEDA: Prefigurabat autem hec nauis ecclesiam in medio nationum edificanda: in qua omnes dilectas sibi consecrat mansionem. Sequitur: Et dicebat illis in parabola. mul. HIERO. Parabola est reze natura discrepantium sub aliqua similitudine facta comparatio. Greco enim vocabulo dicitur similitudo: quando illud quod intelligi volumus per comparationes aliquas indicamus. Sic enim ferreus quepiam dicitur: quando dux ac forte de sideribus intelligit: cum velocem ventis aut autibus comparamus. Loquitur autem turbis in pabolis more prudentie sue: ut qui celestia capere non poterat: per similitudinem terrenam audita percipere potissent. CHRY. Erigit enim per parabola auditum mentem ut manifestioze sermonem faceret res visul ostendens. THEO. Et ut attentiores faceret auditores primam parabola proponit de femine quod est verbum dei. unde sequitur: Et dicebat illis in doctrina sua: non moyse: non prophetarum: quia suum predicat euangelium. Exiit seminas ad seminandum. Seminas autem christus est.

CHRY. Non aut loco extitit qui pns extitit oibus r  
implet: s; habitu r dispensatione q nobis factus e ppiud  
o: p carnis amictu. Quia. n. no valcbam ire ad cu pec  
cans impediabus iter nrm: ipse exiit ad nos. Exijt aut  
p: edicas pietatis seminare sermonē quē copiose loqbat  
Nō aut inculcat sermonē eūdē in eo qd dicit: Exijt sem  
nās ad seminandū. exiit enī aliqñ seminās: aut vt faciat  
nouale: aut herbas malas euellat: aut aliqd aliud opet.  
Iste aut exijt ad seminandū. BEDA: Uel exijt ad semi  
nandū cū post vocatā ad fidē suā partē synagoge electā  
ad uocationē h; gētū grē sue vōna dīffudit. CHRY.  
Sicut aut seminās nō dīscernit terrā subiectā: s; simplr  
r absq; dīscernōe semē mīttit: sic r ipse oēs alloquit. Et  
ad hoc significādū subdit: Et dum seminat aliud cecidit  
circa viā. THEOPHI. Uide q: nō dicit q; plectit il  
lud in viā: s; q; cecidit. q; enī seminat quātū in se est in ter  
ram bonā pīctit: sed illa si sit mala corrupit verbū. Uia  
aut christus est: infideles aut sūt circa viā. i. extra christū  
BEDA: Uel viā est mens sedulo malaz cogitationū  
motu trita: ne verbi semē in ea germinare sufficiat. Et iō  
quicqd boni seminis vicinia talis vie contigerit perit: r a  
demonibus rapit. Uñ sequit: Et vne. vola. ce. r come. il  
lud. Recte aut dmones volucres celi dīcunt: sive q; ce  
lestis spiritalisq; sūt nature: sive q; in acre habitāt. Uel q;  
sūt circa viā sūt negligētes r dēsidēs. Sequit: Aliud ve  
ro cecidit sup: r petrosa. Petra dicit duritiā pterue mē  
tis: terrā leuitatē aīe obedientis: solē seruoze psecutionis  
scūtētē. Altitudo ergo terre que semē dei dēuocat acci  
pere pbitas est anīmi dīsciplīnis celestibus exercitat:  
atq; ad obediēdū diuīnis cloq; regularibus instituit.  
Petrosa aut loca q; vīm radicis suscipiēde nō hnt: illa  
sūt pccōdia q; dulcedīnetm audīt sermonis ac pmissis  
celestibus ad hozā dēlectant: s; in tpe tētatiōis recedunt  
q; paz est in eis salutaris dēfiderij qd semē vite pīcipiat  
THEOPHI. Uel petrosi sūt q; modicū adherentes  
petre. i. christo inquam ad ips verbū recipiūt: postmo  
dū abijciūt recedētes. Sequit: Et aliud cecidit inter spi  
nas. p qd significat anime multa curantes: Spine enī cu  
re sunt. CHRY. Uterius vero ponit terram bonam  
dicens: Et aliud cecidit in terram bonam. Secundum. n.  
p ditionē terre ē dīfferētia fructuū. Multa est aut dīlectio  
seminātis ad hoīes qm r pīmos cōmēdat: r scōs non  
reijcit: r terris tribuit locum. THEOPHI. Uide  
etiā quō malū sūt plurimū: r pauci q; saluant: q; rta enī p  
seminis inuenit saluata. CHRY. Nō tū mator p sem  
nis occasiōe amittit seminātis: s; rre recipiētis. i. aīe au  
diētis: r quidē materialis agricola hoc mō seminādo cō  
grue icularē. Nō enī ignozat lapidē aut viā aut terrā spi  
nosam: terrā pingue nō fieri. In rationabilib; vero nō est  
sic. Petra. n. possibile est fieri terrā pingue: r viā nō cul  
cari r destrui spinas: qd si fieri nō posset: nō ibi semina  
set. Per hoc ergo nobis tribuit pūe spem. Sequit: Et di  
cebat q; habet aures audiēdi audiat. HIERO. Quoti  
ens hec admonitō in euangelio aut in apocalypsi. Io an  
nis interponit: mysticū hoc qd dicit: atq; ad audiēdū dī  
scēdūq; insinuat. Aures. n. audiēdi sūt co: dīs r sensus in  
terioris aures obediēdi r faciēdi q; iussa sūt. Sequit: Et  
cū cēt singularis interrogat eū h; q; cū eo erant. xij. pa  
rabolā exponere. r dicebat eis: Uob; oīatū ē scire myste  
riū regnī dei. Illis aut qui foris sūt in para. oīa sūt. BE  
DA: Quasi diceret: vos q; dēt vīgnī oīa q; ad p dicationē  
nē sūt cōgrua edoceri: parabolaz manifestationē addi  
ceris. Ad istos aut parabolā uertus sū: q; vīgnī nō sūt ad  
dīscere. ppter coz; maliciā: q; enī legis quā acceperāt obe  
diētā nō tenebāt: iustū sūt vt noui sermōis pīcipationē  
nō haberēt: s; ab vroz; sūt alieni. Oñdit. n. per dīscipu  
loz; obediētā q; per sūt iudgīi facti sūt reliqui mysti  
ce doctrīne. Postea vero inductiōe vocis pphetice coz;  
pūdū nequitiā tanq; a lōge pīuratā. vñ sequit: Uel vidē